dejar de lado que también existieron más modificaciones para este sector, tales 

como la exención que también tenían las personas físicas dedicadas a estas 

actividades que en términos monetarios en el último ejercicio que estuvo vigente 

(2021) fue de $1,307,736 (un millón trescientos siete mil setecientos treinta y seis 

pesos 00/100 MN) misma que no pagaba impuesto de conformidad con el artículo 

74 en su párrafo 20 de la LISR;  

“En el caso de las personas físicas, no pagarán el impuesto sobre la renta por los 

ingresos provenientes de dichas actividades hasta por un monto, en el ejercicio, de

[...]

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Como se puede observar en las imágenes ilustrativas con los numerales 6 y 7, el 

salario mínimo ha tenido un incremento importante en los últimos siete años, 

encontrándose actualmente el salario mínimo mensual en un importe en pesos de 

$6,310.32 (seis mil trescientos diez pesos 32/100 MN) que si lo vemos desde la 

perspectiva de la inflación ha dado poder adquisitivo para los trabajadores, pero que 

la inflación se ha encargado de contrarrestar ese efecto, por lo que anteriormente el 

hecho de ser sujetos a subsidio para el empleo significaba para ellos el recibir dinero

[...]

hogares, lo que ahora ante la falta de actualización de la tabla del subsidio para el 

empleo está dando un efecto que prácticamente se está terminando, pues bien, con 

el salario mínimo actual el máximo subsidio que se podría obtener es de apenas 

$253.54 (doscientos cincuenta y tres pesos 54/100 MN) pesos y eso considerando 

que el trabajador gane el salario mínimo, pues si ganan un poquito más estaríamos 

hablando que ya no tendrían derecho a subsidio. 

Aunque lo anterior tiene una afectación en todos los sectores empresariales, se

[...]

párrafos siguientes de la misma fracción, tales como aquéllas cuyos ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior no hayan excedido el equivalente a veinte veces el valor 

anual de la Unidad de Medida y Actualización vigente en el año 2023 por cada uno 

de los socios, es decir, 756,888 (setecientos cincuenta y seis mil ochocientos 

ochenta y ocho pesos 00/100 MN) por cada socio tomando en cuenta que el valor 

anual de la UMA en 2023 fue de 37,844.40 (treinta y siete mil ochocientos cuarenta 

y cuatro pesos 44/100), sin exceder doscientas veces el valor anual de la Unidad de 

Medida y Actualización vigente en el año 2023, es decir que este beneficio aplica 

para aquellas personas morales que hayan obtenido ingresos inferiores a 7,568,880 

(siete millones quinientos sesenta y ocho mil ochocientos ochenta pesos 00/100 

MN), que a su vez el monto de la devolución no podrá ser superior a 14,947.81 

(catorce mil novecientos cuarenta y siete pesos 81/100 MN) mensuales siendo esta 

solicitada trimestralmente y llevando un registro adicional de control de consumo de 

diése o biodiésel y sus mezclas, entre otros. 

Para efectos prácticos, de visualización y enfoque en lo mencionado durante este

[...]

en el o los periodos anteriores, tópico que ha sido el objetivo central de este estudio. 

Poniendo un ejemplo, se encuentra la parte de los ingresos exentos para el pago 

del ISR que en el caso de las personas físicas anteriormente era en valores UMA, 

que en pesos representaba 1,307,736 (un millón trescientos siete mil setecientos 

treinta y seis pesos 00/100 MN) en el año 2021 y que actualmente se reduce a un 

importe fijo de 900,000 (novecientos mil pesos 00/100 MN), un caso concreto que 

habla de las diferencias que sin duda alguna pueden representar un efecto 

importante para un contribuyente que se encuentra en esos rangos de ingresos, que

[...]

disminuyen exenciones también en materia económica, tal como la reducción de 

ingresos exentos de 900,000 (novecientos mil pesos 00/100 MN) en comparación 

de la misma exención que en el régimen de AGAPES personas físicas que se 

derogó en el último año de su vigencia estaba 407,736 (cuatrocientos siete mil 

setecientos treinta y seis pesos 00/100 MN) por encima del actual, por lo que no se 

encuentra un beneficio económico mayor para el sector desde el punto de vista de 

la búsqueda de crecimiento exponencial en cuanto a la obtención de ingresos se 

refiere. 

Segundo, ¿la desaparición del régimen de actividades agrícolas, ganaderas,